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1. BEVEZETÉS

1.1. A téma indokoltsága

Magyarországon a túlzott alkoholfogyasztás a vezető egészségkárosító problémák közé

tartozik. Az egy főre jutó alkoholfogyasztás alapján Magyarország az Európai Unió országai

között az első helyet foglalja el (Andersson és Baumberg 2006), a világon pedig az első 10

ország között található (Global Status Report 2004). A májzsugorodásban és cirrhozósiban

meghaltak száma alapján Magyarországot csak Moldova előzi meg a világban (WHO 2007).

Egyes számítások szerint 1999-ben a 70 év alatti idő előtti halálozásokban az

alkoholfogyasztásra visszavezethető halálozások 21 %-t képviseltek. Különösen jelentős az

alkoholos eredetű halálozás a 35-64 éves férfinépességben, ahol 1999-ben a halálozások 27

%-a volt alkoholos eredetű (Józan 2003).

A dohányzás mértékére vonatkozóan kevésbé vannak megbízható adataink. A dohányzó

felnőtt férfiak aránya 36,9% és a nőké 24,6% így a férfiak mutatói alapján a 23. a nők

mutatói alapján pedig a 8. helyet foglaljuk el nemzetközi összehasonlításban (Kovács, Őri

2009:75). 2007-ben az egy dohányosra jutó elszívott cigaretta mennyisége 16,2 szál volt

naponta (Magyar Dohányzás Monitor 2007). Józan (2002) adatai szerint a 35-64 éves férfi

népesség halálozásának közel 35%-a és a középkorú nők halálozásának 17%-a volt

kapcsolatban a dohányzással 1999-ben) A dohányzás egyik legfőbb következményének

tekintett tüdőrákos halálozás alapján Európa 41 országa közül Magyarország az első helyet

foglalja el a férfiak és a nők adatai alapján egyaránt (Kovács, Őri im.:74).

A kábítószer probléma nemzetközi összehasonlításban kevésbé elterjedt Magyarországon.

Ezt támasztják alá a Nemzeti Drogfókuszpont és az EMCDDA éves jelentései. Ugyanakkor a

tiltott szerek fogyasztásának – a másik két egészségkárosító magatartáshoz képest -

viszonylag kései megjelenése Magyarországon, és a fiatalkori kábítószer-fogyasztás hirtelen

terjedése mindenképpen a probléma erőteljes tudatosulását eredményezte a politikai és

közvéleményben egyaránt (Elekes 2009a).

Az alkoholprobléma, meglehetősen nagy mértéke ellenére, csak viszonylag rövid időre,

elsősorban a nyolcvanas évtizedben jelent meg a hazai politikai tudatban mertoni értelemben

vett társadalmi problémaként, azaz olyan problémaként, amely befolyásolási szándékot
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váltott ki (Andorka 1994, Elekes 2009a). A probléma ilyen rövid ideig tartó, és kismértékű

tudatosulása azt is eredményezte, hogy ma is meglehetősen keveset tudunk a problémás

alkoholfogyasztás mértékéről, jellegéről, a leginkább érintett társadalmi csoportokról.

Rendelkezésre állnak ugyan a rutin statisztikai adatgyűjtések (egy főre jutó fogyasztás,

májbetegségben meghaltak száma stb.) de alig tudunk valamit a fogyasztás egyéb

jellemzőiről, körülményeiről, a fogyasztásból eredő problémákról. Magyarországon alig

készült olyan kutatás, amelynek kifejezett célja volt az alkoholprobléma vizsgálata (Elekes

2004a, 2009b.). Más kutatásokban elvétve előfordulnak ugyan alkohollal kapcsolatos

kérdések (OLEF 2000, 2003, Hungarostudy 2002, ADLAF 2007 (Andó és társai 2009)), de

ezek egymással és időben is alig-alig összehasonlíthatóak, és az eredmények – talán mintha a

kutatók sem bíznának abban, hogy ez a probléma kérdőíves módszerrel mérhető – gyakran

nem is kerülnek publikálásra. Arra, hogy a probléma mérhető, és hogy milyen kiterjedt

nemzetközi szakirodalom foglalkozik ezzel, a későbbiekben visszatérek.

A kábítószer-probléma szintén a nyolcvanas években jelenik meg Magyarországon

társadalmi problémaként, és az iránta való érdeklődés körülbelül egy évtizeddel túléli az

alkoholprobléma iránti politikai érdeklődést (Elekes im.). Az, hogy ma a kábítószerkérdésről

talán többet tudunk, mint az alkohol problémáról nem a hosszabb ideig tartó társadalmi

érdeklődésnek, és nem a probléma súlyosabb voltának köszönhető, hanem elsősorban annak,

hogy a kábítószerrel kapcsolatos adatok, információk rendszeres gyűjtését EU-s szabályok

írják elő. Így ma már nemcsak az évente megjelenő magyar és Európa Uniós kiadványokból

tájékozódhatunk a kábítószer-probléma jellegéről, mértékéről (Éves Jelentések - Nemzeti

Drogfókuszpont, EMCDDA), hanem az elmúlt közel másfél évtizedben az itthon gyűjtött

statisztikai adatok minősége és nemzetközi összehasonlíthatósága is jelentősen javult, az

adatgyűjtés köre pedig egyre bővül. A kábítószer fogyasztás normál népesség körében való

elterjedtségéről nagyjából ugyanazokból a fent említett kutatásokból rendelkezünk

információval, amelyek az alkoholfogyasztást is vizsgálták. Míg azonban a Magyarországon

szokásos méretű, 2000-5000 főre kiterjedő kutatások a gyakorlatilag mindenkit érintő

alkoholfogyasztásról viszonylag bőséges elemzési lehetőséget adnak, addig a népesség csak

egy töredékét érintő tiltott szerfogyasztásról az egyszerű prevalencia értékeknél többet alig

tudunk mondani e vizsgálatok alapján.
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Bár a dohányzás talán erőteljesebben megjelenik a politikai és köztudatban egészséget

veszélyeztető tényezőként, mint az alkoholfogyasztás, felnőtt népesség körében szintén

viszonylag kevés kutatás készült a témában (Urbán és társai 2005).

Összességében azt mondhatjuk, hogy Magyarországon az egészségkárosító magatartások

önbevallásos módszerekkel, normál népesség körében történő kutatásának nincs nagy

hagyománya, és e kutatások megbízhatóságával kapcsolatos kételyek is igen erősek.

1.2. A normál népesség körében végzett, önbevalláson alapuló

epidemiológia vizsgálatok indokoltsága

Az önbevalláson alapuló epidemiológiai vizsgálatok több mint száz éves múltra tekintenek

vissza (Billings 1903, Swiecicki 1972). A kutatások jelentős terjedéséről és a módszerek

fejlődéséről azonban elsősorban a század második felétől beszélhetünk. Az 1970-es évekre az

Amerikai Egyesült Államokon kívül, már néhány európai, elsősorban skandináv országban is

készül a felnőtt népesség alkoholfogyasztását vizsgáló kutatás (Mäkela 1971, Jonsson és

Nilsson 1969). A tiltott szerek fogyasztásának mérése újabb keletű, és tulajdonképpen

napjainkban is – az alkoholtól eltérően – csak a fogyasztás tényére, és gyakoriságára terjed

ki. Európában a kilencvenes években terjednek el a normál, felnőtt népességen végzett drog

epidemiológiai vizsgálatok, amelyekre a korábbi észak-amerikai kutatások elsődleges hatást

gyakoroltak.

A normál népességre irányuló vizsgálatok terjedésében jelentős szerepet játszott a Bruun és

munkatársai (1975) által megfogalmazott úgynevezett teljes fogyasztási modell elmélete,

mely szerint a normál népességet jellemző fogyasztás és a problémás fogyasztás egymással

összefügg. Azaz, ha ismerjük egy adott kultúra normál fogyasztási szokásait, akkor ebből

következtethetünk a problémás fogyasztás mértékére, jellemzőire.

A kutatások további terjedését eredményezték a 90-es évek elsősorban alkoholproblémával

kapcsolatos azon vitái, amelyek szerint az elfogyasztott mennyiség mellett az ivás módja,

körülményei, illetve kulturális beágyazottsága is szerepet játszik a problémák kialakulásában

elterjedtségében (Elekes 2004a). Ez a megközelítés, pedig előtérbe helyezte a fogyasztási

szokások, körülmények vizsgálatát.

A normál népesség körében végzett kutatások fontosságát növeli az a tény is, hogy az

egészségkárosító magatartások elterjedtségének becslésére használt statisztikai adatok, vagy

dc_19_10

7

közvetett indikátorok csak bizonyos korlátok között alkalmasak a probléma méretének

becslésére (Hartnoll 1993, 2004, Elekes 2002, Éves jelentés 2008, Koós 2009).

Természetesen az önbevalláson alapuló vizsgálatoknak is megvannak a maguk korlátai,

amely korlátok jelentősen hozzájárulnak a kutatások eredményeivel kapcsolatos kételyekhez,

fenntartásokhoz. E korlátokról a módszertani fejezetben lesz szó.

A normál népesség körében végzett kutatásokon belül, a 70-es 80-as évektől kezdődően

kitüntetett figyelem irányul a fiatal korcsportokra, akik körében a dohányzás és a tiltott

szerfogyasztás gyakran elterjedtebb, mint a felnőtt népességben, az alkoholfogyasztás terén

pedig a kifejezetten veszélyes fogyasztási formák jellemzők rájuk (Parker, Aldridge,

Measham 1998, Plant és Plant 2006, Järvinen, Room 2007).

A fiatalok, mint egységes demográfiai csoport iránti megnövekedett érdeklődéshez a fokozott

veszélyeztetettség mellett feltehetően hozzájárult az is, hogy a fiatalokról szóló szociológiai

irodalom egyre inkább a sajátos ifjúsági szubkultúrák/alternatív kultúrák háttérbe

szorulásáról és egy egységes fogyasztói kultúra előtérbe kerüléséről számol be (Somlai 2007,

Parker és társai 1998, Gábor 2000a). Ez pedig egyre inkább előtérbe helyezi egy generáció

drogokhoz való megváltozott viszonyának vizsgálatát, a hetvenes, nyolcvanas évek

elsősorban különböző ifjúsági szubkultúrákhoz kapcsolódó drogkutatásai helyett (Parker és

társai 1998).

A normál népességre és a fiatalokra vonatkozó információk iránti megnövekedett igénnyel

szinte egy időben fogalmazódott meg az igény és a törekvés az alkalmazott módszerek és

eszközök nemzetközi összehangolására, valamint az eredmények összehasonlíthatóságára. Ez

a törekvés fejeződik ki az ESPAD (The European School Survey Project on Alcohol and

other Drugs – Európai Iskolavizsgálat az alkohol- és egyéb drogfogyasztási szokásokról)

kutatássorozatban. A program 1995-ben indult azzal a céllal, hogy a fiatalok fogyasztási

szokásairól rendszeresen ismétlődő, időben és nemzetközileg összehasonlítható adatokat

gyűjtsön, hosszú távon pedig mérje a fiatalok fogyasztási szokásaiban bekövetkezett

változásokat, összehasonlítsa az országonként eltérő trendeket. Az első adatfelvételre 1995-

ben került sor 26 európai ország részvételével (Hibell és társai 1997). 1999-ben 30 ország

(Hibell és társai 2000), 2003-ban pedig 35 európai ország vett részt az adatfelvételben (Hibell

ás társai 2004). A kutatássorozat negyedik, utolsó hulláma 2007-ben volt, szintén 35 ország
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részvételével (Hibell és társai 2009). Magyarország mind a négy adatfelvételben részt vett

(Elekes, Paksi 1996, 2000, 2003, Elekes 1997, 1999, 2000, 2004a, 2004b, 2005a, 2005b,

2007).1 A disszertáció ennek a kutatássorozatnak a hazai eredményein alapul.

1 Valamennyi ESPAD kutatás a The Swedish Council for Information on Alcohol and Other Drugs (CAN)
szervezésében, az Európa Tanács Pompidou Csoportja, valamint a European Monitoring Centre for Drugs and
Drug Addiction (EMCDDA) támogatásával készült.

Az ESPAD-program a résztvevő kutatók közös szellemi terméke. Az adatfelvételekkel kapcsolatos minden
lényegi döntés a kutatók programmegbeszélésein, többségi szavazással történik.

Az ESPAD kutatások valamennyi magyarországi adatfelvétele a Budapesti Corvinus Egyetemen készült. Az
1995., 1999. és 2003. évi kutatásokban közvetlen munkatársam volt Paksi Borbála. A korábbi adatfelvételekben
részvett Kó József, Oprics Judit (1995), Győri Tünde (1999), Ferenczhalmy Bálint, Nyírády Adrienn (2003). A
2007. évi adatfelvétel során közvetlen munkatársaim voltak Domokos Tamás, Mahler Balázs valamint az ECHO
Survey Szociológiai Kutatóintézet többi munkatársa.

Az ESPAD kutatások adatfelvételeit költségeit a résztvevő országok maguk finanszírozzák. A magyar ESPAD
kutatások nem jöhettek volna létre az OTKA nélkül, aki eddig az ESPAD valamennyi hazai adatfelvételét
támogatta (T018241, T025903, T037395, K60709). 1995-ben a Népjóléti Minisztérium, 1999-ben az Ifjúsági és
Sportminisztérium, 2003-ban a Gyermek- Ifjúsági- és Sportminisztérium, 2007-ben pedig a Szociális és
Munkaügyi Minisztérium szintén részvett a kutatás finanszírozásában. 2005-óta a Nemzeti Drogfókuszpont is
támogatja a hazai ESPAD kutatásokat az évi programértekezleteken való részvétel finanszírozásával

dc_19_10

9

2. AZ ÉRTEKEZÉS CÉLJAI, KUTATÁSI KÉRDÉSEI

1. A tanulmány egyik legfőbb célja – a társadalom epidemiológia céljainak megfelelően és

az ESPAD–programban megfogalmazott célokhoz hasonlóan – a magyar fiatalok

dohányzási, alkohol- és egyéb drogfogyasztási szokásainak a bemutatása a 2007. évi

magyarországi ESPAD eredményei alapján. Leíró módon vizsgálom, mennyire elterjedt a

különböző tiltott és legális szerek fogyasztása, mik a fogyasztás jellemzői, és mennyire

elterjedtek a fogyasztás problémásabb formái a magyar fiatalok körében. Elemzem a

magyar diákok fogyasztási szokásaiban és a szerfogyasztással kapcsolatos

véleményükben az elmúlt 12 évben bekövetkezett változásokat.

2. Szintén az ESPAD céljainak megfelelően azt vizsgálom, hogy a magyar fiatalok tiltott és

legális szerfogyasztása mennyiben tér el Európa más fiataljaiétól, melyek azok a

fogyasztási formák, amelyek alapján a magyar diákok Európa vezető országaihoz

tartoznak, és melyek azok, amelyek alapján elmaradnak az európai átlagtól. Arra keresem

a választ, hogy a magyar fiatalok mennyire követik az európai trendeket, illetve mennyire

térnek el attól.

3. Meglehetősen bőséges szakirodalom foglalkozik azzal, hogy kimutathatóak-e

egyértelműen olyan társadalmi, demográfiai és pszicho-szociális tényezők, amelyek a

szerfogyasztási szokásokat befolyásolják (többek között: Adlaf EM és Ivis Fj 1996, Costa,

Jessor és Turbin 1999, Beccaria és Guidoni 2002, Nation és Heflinger 2006, Curran 2007,

Room 2007, Bjarnasson 2009, Kokkevi és Fotiou 2009). A hazai és a nemzetközi

szakirodalom is ellentmondásos ebben a tekintetben. A kutatások egy része inkább a

fiatalokon belüli strukturálódás erősödéséről számol be, amely a fogyasztási szokások

erőteljesebb társadalmi meghatározottságát eredményezi (ld. többek között: Bjarnasson

2000, Hibell és társai 2004, Pikó 2005), más kutatók pedig inkább egy egységes ifjúsági

kultúra kialakulását hangsúlyozzák, amely egy egységes fogyasztói kultúrával jár együtt

(lásd többek között: Measham 2002, Parker 2003, Ahlström és társai 2008). Azt

vizsgálom, hogy 2007-ben, a magyar fiatalok körében, melyek azok a tényezők, amelyek

a különböző szerek kipróbálásának, rendszeres, vagy problémás fogyasztásának a

valószínűségét növelik, inkább a strukturálódó, vagy inkább a homogenizálódó

tendenciák mutathatóak-e ki a magyar fiatalok fogyasztási szokásaiban.
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4. Nemzetközi tapasztalatok, és korábbi hazai kutatások is azt valószínűsítik, hogy a

különböző szerek fogyasztásának szélsőségesebb formái ugyanazon fiatalokra jellemzőek

(Smit és társai 2002, Parker és Williams 2003, Room 2003, Kuntche 2004, Järvinen és

Room 2007). A hazai szakirodalomban mégis meglehetősen ritka a különböző

szerfogyasztási formák együttes vizsgálata. Arra keresem a választ, hogy a magyar

fiataloknál megfigyelhető-e a problémásabb fogyasztási formák együtt járása,

elkülöníthető-e a fiataloknak egy olyan csoportja, amelyre valamennyi vizsgált szer

fogyasztásának a veszélyeztetőbb formája jellemző. Míg az előző pont kapcsán azt

vizsgálom, hogy a különböző szerek kipróbálását, fogyasztását és problémásabb

fogyasztását milyen tényezők befolyásolják, itt arra keresem a választ, hogy a fogyasztás

jellemzői alapján elkülönített fogyasztói csoportok, különböznek-e egymástól társadalmi,

demográfiai és pszicho-szociális jellemzők alapján.

5. Végül elemzéseim alapján arra a kérdésre próbálok választ adni, hogy a magyar fiatalok

körében fellelhetőek-e a sokat vitatott, de a nemzetközi szakmai diskurzusokban

erőteljesen jelenlévő normalizálódás folyamatának a jelei (Parker, Aldridge, Measham

1998, Parker, Williams, Aldridge 2002, Parker 2005). Azt vizsgálom, megfigyelhető-e

Magyarországon is az a folyamat, amely eredményeként a korábban társadalmilag elítélt

és gyakran deviánsnak minősített pszichoaktív szerhasználat a fiatalok szabadidős

tevékenységének, fogyasztási szokásainak elfogadott, normális részévé válik.

A tanulmány szerkezete:

Az értekezés következő részében (3. fejezet) felvázolom azt az értelmezési keretet, amely

lehetséges magyarázatát adhatja a fiatalok fogyasztási szokásaiban bekövetkezett

változásoknak az ezredforduló Európájában. Ebben a fejezetben foglalkozom néhány olyan

társadalmi folyamattal is, amely a rendszerváltás utáni Magyarország ifjúságának

életkörülményeiben, lehetőségeiben meghatározóak voltak.


[…]


változást, addig Magyarországon a növekedés 1999-től folyamatos.

A fiatalkori alkohol- és egyéb drogfogyasztásában a kilencvenes évek Európájában

bekövetkezett növekedés egy lehetséges magyarázatát adja a fiatalok megváltozott helyzete,

az ifjúsági életszakasz meghosszabbodása, az ebből eredő individualizálódás, a fogyasztás és

a szabadidő eltöltés megnövekedett jelentősége, amely kiegészül a veszélyek és kockázatok

ezredfordulót jellemző átértékelődésével. Ez a változás Magyarországon is végbement, bár

ellentmondásosabb módon, mint ahogy az Nyugat-Európa fiataljai életében bekövetkezett.

Az önálló fogyasztói élet nálunk is egyre korábban kezdődik, ez pedig nemcsak azt jelenti,

hogy a fiatalok családdal szembeni önállósodása egyre korábbra tevődik, hanem azt is jelenti,

hogy a különböző szerek fogyasztása is egyre korábbi életkorban kezdődik el. Azaz, én

inkább azokkal értek egyet, akik kevésbé a szerfogyasztással kapcsolatos problémák

jelzőjének tekintik a fogyasztás egyre korábban történő elkezdését, hanem az önálló

fogyasztói élet egyre korábbi elkezdése természetes velejárójának tartják azt. Hazai kutatások

szerint a meghosszabbodott ifjúsági életszakasz, a fogyasztóként való önállósodás a magyar

fiataloknál is a szabadidő megnövekedett jelentőségét eredményezte. Ez pedig

hozzájárulhatott a fogyasztás jelentős mértékű növekedéséhez a kilencvenes években. A

megnövekedett szabadidő a rendszerváltás utáni időszak megnövekedett bizonytalanságával,

és a fiatalokat különösen súlytó egzisztenciális bizonytalansággal is együtt járt. Bár a fiatalok

pszichoszociális állapotát jelző mutatók alapján nem találtunk lényeges változást az elmúlt

években, az elidegenedés, az orientáció hiány és a problémás viselkedés több más mutatója

mindig kapcsolatot mutatott a veszélyesebb fogyasztási módokkal. A 2003. évi nemzetközi

adatokon végzett elemzés pedig egyértelműen azt jelezte, hogy a rendszerváltó országok

fiataljai körében az elidegenedés és az orientáció hiánya jóval elterjedtebb, mint nyugat-

európai társaiknál. Ez mindenképpen hozzájárulhatott ahhoz, hogy ezekben az országokban a

különböző szerek fogyasztása nagyobb növekedést mutatott, mint Nyugat-Európában, még

akkor is, ha a nagyobb növekedés ellenére, a fogyasztás elterjedtségében a rendszerváltó

országok többsége elmaradt Nyugat-Európától. A rendszerváltás természetesen nemcsak a
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fiatalok helyzetében hozott változást, hanem megváltoztatta a tiltott szerekhez való

hozzáférést is. A tiltott szerek hozzáférésének növekedése egyértelműen kimutatható volt, és

ma Magyarországon a marihuánát ugyanannyian, az ecstassyt pedig többen tartják könnyen

hozzáférhetőnek, mint Európa más országaiban.

Beszélhetünk-e Magyarországon a szerfogyasztás normalizálódásáról? Azt gondolom, hogy a

normalizálódás jelei nálunk is megragadhatóak. Bár a vizsgált szerek többsége kevésbé

elterjedt, mint Nyugat-Európában, a növekedés a kilencvenes években nálunk is jelentős volt.

Nőtt a tiltott szerekhez való hozzáférés, és nőtt a szerek fogyasztásának elfogadottsága,

csökkent a szereket veszélyesnek tartók aránya. A tiltott szerek megítélése nemcsak a fiatalok

körében, hanem a médiában is egyértelműen változott (Arnold 2006, Elekes 2009c). A hazai

normalizálódást látszik alátámasztani a fogyasztók és nem fogyasztók közötti különbségek

csökkenése is. Measham (2002) a normalizálódás egyik megnyilvánulását látja a nemek

közötti különbségek csökkenésében. A fiúk és a lányok fogyasztási szokásai Magyarországon

is egyre több mutató alapján közelednek egymáshoz. Kuntsche (2004) a fogyasztók és nem

fogyasztók közötti társadalmi-gazdasági különbségek eltűnését tarja a normalizálódás egyik

jelének. A magyar adatok szintén arra utalnak, hogy az alkoholfogyasztás és a tiltott

szerfogyasztás kevéssé magyarázható a gazdasági-társadalmi háttérrel, sőt az iskolatípusok és

bizonyos mértékig az iskola székhelye szerinti különbségek csökkentek az elmúlt 12 évben.

A hazai normalizálódás egyik jeleként értelmezem azt a regresszió elemzésnél kapott

eredményt is, mely szerint a droghasználati célú szereket kipróbálókra ma már nem állítható

fel olyan modell, amely biztonsággal elkülöníti őket a többi fiataltól, míg a marihuánán

kívüli tiltott szerfogyasztásra ma is jól elkülönítő modell állítható fel. Azt gondolom tehát,

hogy a tiltott szereken belül Shildric (2002), vagy Kuntsche (2004) eredményeihez hasonlóan

Magyarországon is elsősorban a marihuána normalizálódásáról beszélhetünk.

Hogyan értelmezhetőek azok a változások, amelyek a fiatalok fogyasztási szokásaiban a

2007. évi ESPAD eredmények alapján bekövetkeztek. Érvényes magyarázat lehet-e a

meghosszabbodott ifjúsági életszakasz, a fogyasztás és a szabadidő eltöltés megnövekedett

jelentősége a szerfogyasztás alakulásában, értelmezhető-e a továbbra is a normalizálódás

folyamata olyankor, amikor bizonyos szerek fogyasztásának csökkenését, más szerek

fogyasztásának további terjedését látjuk? A kérdés megválaszolásához elsősorban magyar

adatokra támaszkodom, valamint feltételezéseket tudok megfogalmazni.
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A dohányzás csökkenése Európában korábban elkezdődött, mint Magyarországon. A

csökkenéshez feltehetően hozzájárul a dohányzással kapcsolatos veszélyek tudatosítása

Európában és Magyarországon egyaránt. Ehhez társult a dohányzás hozzáférhetőségének a

csökkenése, akár a dohányzás életkorhoz való kötése, akár pedig a dohányzásra alkalmas

helyek korlátozása következtében. Az alkoholtartalmú italokat ma a magyar fiatalok kevésbé

tartják hozzáférhetőnek, mint korábban, ennek ellenére úgy tűnik, hogy a fiatalok jelentős

része hozzá tud jutni italhoz. A tiltott szerek hozzáférhetősége egyértelműen nőtt az elmúlt

években Magyarországon. A szerekkel kapcsolatos veszély tudat, a szerek veszélyességének

megítélése a tiltott szerek esetében nőtt, az alkohol esetében pedig nem változott 2003-hoz

képest. Az alkohol esetében a hozzáférhetőség csökkenése és a veszélytudat változatlansága

inkább a fogyasztás növekedését eredményezte, a marihuána esetében a hozzáférés és a

veszélytudat növekedése a fogyasztás csökkenésével járt együtt. Úgy tűnik tehát, hogy míg a

hozzáférés változása egyértelműen csak a dohányzás esetében hozható kapcsolatba a

fogyasztás változásával, addig a veszély tudatosulása a dohányzás és a marihuána esetében

csökkenő, a többi tiltott szer esetében azonban növekvő fogyasztással járt együtt. Az alkohol

veszélyességének megítélésében megfigyelt változatlanság pedig a gyakoribb

alkoholfogyasztás növekedésével társult.

A magyar adatok egyértelműen alátámasztják azokat a kutatási eredményeket, amelyek

szerint a szerfogyasztás és a problémásabb szerfogyasztás a kortárs kapcsolatokhoz és a

szabadidő eltöltési formákhoz kötődik. Adataink azokat a kutatási eredményeket is

alátámasztják, amelyek a fiatalkori szerhasználat együttes előfordulását bizonyítják. Azaz a

szabadidőben, barátokkal történő szerfogyasztás együttesen jelenti a tiltott szerek, az alkohol

és a cigaretta fogyasztását. Ugyanakkor más hazai kutatási eredmények azt mutatják, hogy

ma a magyar fiatalok meglehetősen kevés időt töltenek el barátaikkal, többségükre egyre

inkább az individuális, otthon eltöltött szabadidő a jellemző, hét közben és hétvégén

egyaránt. Ezt támasztják alá az ESPAD eredményei is, az elmúlt négy évben csökkent az

elmenős, és nőtt, az otthonülős szabadidő eltöltési formák jelentősége a fiatalok életében. Ez

pedig mindenképpen hatással lehetett a fogyasztási szokásokban megfigyelt változásokra.

Parker és társai (1998) szerint a normalizálódásnak lehet természetes következménye a

fogyasztás növekedésének megállása, megváltozása. Szerintük a normalizálódás egyik jele a

könnyű hozzáférés, amely eredményezheti azt is, hogy mindenki, aki ki akart próbálni egy

adott szert, már kipróbálta azt. Én a normalizálódásnak egyik másik hatását tartom
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meghatározóbbnak. Korábban volt szó arról, hogy a szerfogyasztás változásában fontos

szerepet tulajdonítanak a szerekhez kapcsolódó szimbolikus tartalmaknak. Az a változás, ami

a különböző pszichoaktív szerekhez, és a szerek fogyasztásához való viszonyban végbement,

és amit sokan normalizációként írnak le, változásokat hozott a különböző szerekhez kötődő

szimbolikus tartalmakban is. A dohányzás esetében határozottan megragadható a szimbolikus

tartalom megváltozása, amely egy korábban elfogadott, gyakran pozitív tartalommal bíró

viselkedési formát mára egyértelműen a stigmatizált, antiszociális viselkedések közé szorított

(Parker et al 1998.), vagy egyenesen kriminalizált (Bíró 2008). Véleményem szerint ezt

támasztja alá az is, hogy Európában és Magyarországon is a dohányzás az egyetlen olyan

szerfogyasztási forma, amely kifejezetten a hátrányosabb gazdasági-társadalmi csoportokból

származó fiatalokra jellemző inkább.

Amíg a marihuána használat kevésbé normalizálódott, sőt a felnőtt világ által elítélt

viselkedési forma volt, addig szimbolizálta a felnőtt világtól való elkülönülést, az azzal való

szembefordulást, a különböző ifjúsági kultúrákhoz való kötödést. A normalizálódott

marihuána elveszítette ezt a szimbolikus tartalmát, és csökkent a jelentősége a fiatalok

öndefiniálásában, a felnőtt világtól való elkülönülésében.

Az alkoholfogyasztás elterjedt és elfogadott a felnőtt világban. Európában, és azon belül

Magyarországon az elmúlt századokban soha nem a felnőtt világtól való elkülönülést, az

azzal való szembefordulást szimbolizálta, legfeljebb a fogyasztás bizonyos formái fejezték ki

a felnőttek szokásaival való szembefordulást. A fiatalok alkoholfogyasztásában mindig

fontosabb szerepet játszott az, hogy a felnőttek világába való átlépést szimbolizálta. Azaz az

alkohol, a marihuánától és más tiltott drogoktól eltérően, nem a felnőtt világtól való

elhatárolódást, hanem éppen ellenkezőleg, az oda való tartozást jelképezi. Ezért, ha

beszélhetünk az alkoholfogyasztás normalizálódásról abban az értelemben, hogy a nagyivás,

vagy akár a lerészegedés a fiatalok normális szabadidő eltöltési formáinak a része lett, olyan

része, amelyet a felnőtt társadalom mindig jobban elfogadott, mint a tiltott szerfogyasztást, ez

a fajta normalizálódás semmiképpen sem eredményezte az alkoholfogyasztás szimbolikus

tartalmának az elveszítését. Az alkohol továbbra is megmaradt az önálló fogyasztóvá válás, a

felnőtt társadalomba való belépés egyik jelképének.

Azt gondolom tehát, hogy a fiatalok fogyasztási szokásainak változása egyszerre oka és

következménye a felnőtt világ drogokhoz való viszonyában végbement változásoknak. A

fogyasztás terjedése bizonyos szereket elfogadottá, normalizálttá tett, ezzel azonban
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megváltoztatta azokat a szimbolikus tartalmakat, amelyek a szerek fogyasztásához kötődtek.

Nem tartom kizártnak azonban azt, hogy előbb-utóbb más szerek vagy más kockázatkereső

magatartások veszik át azokat a szimbólumokat, amely korábban a marihuána, vagy a

cigaretta fogyasztásához kötődtek.
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