Bírálói vélemény

Elekes Zsuzsanna MTA doktori értekezéséről

Az ifjúkori drogfogyasztás epidemiológiája. Egészségkárosító magatartások elterjedtsége és

társadalmi-demográfiai jellemzői középiskolások körében végzett kutatások alapján

A 179 oldalas értekezés a Corvinus Egyetem docensének, ismert

szociológusnak munkája, aki az utóbbi három évtizedben az alkoholizmus és a drogfogyasztás

kutatatásában szerzett hazai és nemzetközi hírnevet. Az ESPAD rövidítéssel ismert európai

ifjúsági szerfogyasztási felmérés hazai irányítója, de európai szinten is egyike a program

senior vezetőinek. Része van abban, hogy az ESPAD olyan adatokat hoz felszínre, amelyek

nyomán a 16 éves európai ifjúsági (iskolás) korosztály szerfogyasztó viselkedése nemcsak

összehasonlítható az európai országok viszonylatában, hanem ennek változásai

időfolyamatban is követhetők.

Értekezése a 2007. évi ESPAD felmérés magyar adatait elemzi. Az európai

összehasonlító vizsgálatnál mélyrehatóbb módon. Az adatokat a nemzetközi változási

trendekbe állítja. A nemzetközi helyzetértelmezésekből az derül ki, hogy változik a

szerfogyasztó viselkedés kockázatmegítélése, a nyugati társadalmakban a kipróbáló és a

rekreációs droghasználat normalizálódott, vagyis elvesztette a korábbi társadalmi

stigmatizációt, és megszokott megnyilvánulásként elfogadva változott szimbólikus jelentéseit,

pl. lázadó jellegét. A normalizálódó szerhasználat terjed, különösen életprevalenciájában.

Az ESPAD különösen azért jelentős, mert nem csak a drogfogyasztást (ennek

illegális és legális formáit) méri, hanem ezt összefüggésbe állítja a dohányzással és az

alkoholfogyasztással. Az értekezés egyik fő megállapítása, hogy a szerfogyasztás kombinált,

konstellatív módon történik a fiatalok között, két vagy több szer együttes használata jellemző,

és ebben három csoport különíthető el, egy csoport az ivás tekintetében feltűnő, egy

mérsékelt, vagyis ivó, dohányzó, esetleg kipróbáló az illegális szer tekintetében, és egy a

szerhasználat vonatkozásában problémás.

E három csoport elkülönítése a prevenció szempontjából lehet fontos.

Az értekezés rámutat, hogy a normalizáció a dohányzás vetületében

megtörtént, de a tiltó és a hozzáférést korlátozó intézkedések ezt megváltoztatják. Ennek

tudható be, hogy a 2007 előtti években a dohányzás – különböző mutatóiban – csökkent. A

normalizálódás most a cannabis tekintetében folyik. Az értekezés nagy érdeme, hogy az

ifjúsági alkoholfogyasztás súlyosságát, terjedését és egészségkárosító jelenségét kiemeli.

Különösen a fogyasztás rendszeressége (pl. a hetenkénti fogyasztás) és a lerészegedés

gyakorisága aggasztó.

A dolgozat egyik értéke, hogy a lerészegedés és nagyivás fogalmában

igyekszik rendet tenni, itt vannak bizonytalanságok, mert itt különféle fogyasztási minták

keverednek. Az egyik fontos megállapítás a tanulmányban, hogy az utóbbi években változó

operatív definíciók eltérései alapjában nem zavarják meg a jelenség vizsgálatát.

Az értekezés fontos állításai közül nehéz kiemelni a leglényegesebbeket, de

ilyen pl. hogy a rekreációs droghasználat italozással és dohányzással is kapcsolódik, hogy a

droghasználat elsősorban a szabadidőfelhasználási szokásokhoz, a partikhoz kötődik, és a

kortárscsoportok fogyasztási szokásaitól függ (kivétel a dohányzás, amelyben a testvér

dohányzása a fő korrelátum), stb. Nagyon fontos, hogy a szerhasználat minden vonatkozásban

negatív módon korrelál a családi (az ép, szocializáló családdal kapcsolatos) és az iskolai

integrációval, a társadalmi helyzet (réteghelyzet ill. lakóhely) csak a problémás ivás

szempontjából fontos, és az iskolák típusa is inkább az ivási és a dohányzási jellegzetességek

szerint differenciál.

Fontos adat, hogy a pszichoszociális problémák (depresszió) és különösen az

önkárosító késztetések és megnyilvánulások komoly kockázatot jelentenek az ifjúkori

szerhasználat problémás formáit illetően. Különösen a család elhagyása és az önkárosítás

fontos mutató.

Az értekezés kiemelkedő érdeme, hogy a kutatás (és az európai háttér) sokféle

összefüggését nagyon világosan írja le, az adatok, trendek értelmezésében mértéktartó, és

kérdésfeltevéseiben olyan témákat vet fel, amelyek a további vizsgálatok és különösen a

prevenció számára relevánsak. Fontos tény, hogy rávilágít az alkohol szerepére. A 2000. évek

után megindult Nemzeti Drogstratégiát nem kísérte hasonló nemzeti alkoholstratégia, és most,

a disszertáció nyomán, felsejlik, hogy a drogprevenciás megközelítése talán nem vették

eléggé figyelembe az alkohol (és a dohányzás) viszonyát a szerhasználathoz.

Az értekezés kitűnő szakmunka, sem elméleti rendszerében, sem

módszertanában nem tartalmaz kifogásolható elemeket. Talán egyetlen kritika érheti: az alcím

jobb lenne címnek. Ez viszont érték is, hiszen nem csupán a drogepidemiológiával, hanem

általában az anyaghasználattal, a kémiai szerfogyasztással foglalkozik, és ez érdeme is, hiszen

a magyar addiktológia talán túlzottan is a drogokra, tehát a tiltott szerekre ill. a gyógyszerekre

és vegyszerekre koncentrált.

A leírtak alapján Elekes Zsuzsanna értekezésének vitára bocsátását és

elfogadását javasolom.
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